
II . STADTGEBIET.

1. Das Stadtgebiet nach Bezirken 1).

Bezirk

1. Innere Stadt
2. Leopoldstadt
3. Landstraße . .
4. Wieden.
5. Margareten . .
6. Mariahilf . . . .
7. Neubau.
8. Josefstadt . . .
9. Alsergrund . .

Fläche
in

Hektar

288
1.915

770
183
201
146
160
109
295

Bezirk

10. Favoriten .
11. Simmering.
12. Meidling . .
13. Hietzing . .
14. Penzing . . .
15. Fünf haus .
16. Ottakring .
17. Hernals . . .
18. Währing . .

Fläche
in

Hektar

2.156
2.062

789
1.491
6.403

372
854

1 .000
628

Bezirk

19. Döbling .
20. Brigittenau .
21. Floridsdorf.
22. Groß-Enzersdorf .
23. Schwechat .
24. Mödling .
25. Liesing .
26. Klosterneuburg . .
Wien zusammen

Fläche
in

Hektar

2.454
578

14.247
21.466
21.901
19.938
13.315
7.820

121.541

J) Die Fläche der Bezirke wurde anläßlich der Volkszählung 1939 schätzungsweise errechnet . Die Abweichun¬
gen gegenüber Angaben in früheren Ausweisen sind auf Richtigstellungen zurückzuführen.

2. Das Stadtgebiet nach der Flächenwidmung.

Jahres¬
ende

Äcker Wiesen „ .. . Wein-
Garten , gärten

Hut¬
weiden Wälder

Seen,
Sümpfe,
Teiche

Bau¬
flächen

Unpro¬
duktive
Flächen

Sonst.
steuerfr.
Flächen

Zu¬
sammen

Fläche in Hektar

1947
1948
1949
1950

56.075
55.936
55.856
55 .764

11.924
11.905
11.687
11.632

7.654
7.779
8.068
8.205

1.448
1.471
1.493
1.514

2.334
2.332
2.455
2.453

27.045
27.045
26.943
26.927

5.464
5.479
5.494
5.504

1,264
1.263
1.198
1.199

8.3241 121.532
8.322 ! 121.532
8.345 jX)121 .5418.341 121.541

Angaben der Vermessungsämter Wien , Mödling und Purkersdorf.
x) Unter Berücksichtigung der Richtigstellungen.
Ende 1950 : 44 Parkschutzgebiete (ohne die städtischen öffentlichen Gartenanlagen) mit einer Fläche von
1.145,12 ha ; 21 Dauerkleingartenanlagen mit einer Fläche von 252,80ha und 79 Kleingartenanlagen mit be¬
fristeter Widmung mit einer Fläche von 699,04ha ; Fläche des Wald - und Wiesengürtels 2.557,81 ha ; Fläche
der Lobau 2.160,01 ha.

Angaben der Magistratsabteilung für Stadtregulierung.

3. Öffentliche Straßen 1).

Jahres-
t  ende,
Bezirk

Straßen , Gassen und Plätze

Zahl Länge
in m

Oberfläche in m* 2)

gepflastert un-
gepflastert

zusammen

Darunter von der Stadt
erhaltene Flächen in m2

Fahr¬
bahnen Gehsteige

Länge
der

Rad¬
wege
in m

1946
1947
1948
1949
1950

1
2
3
4
5

5.224
5.224
5.226
5.250
5.276

283
281
233
108
102

2,374.155
2,374 .155
2,374.530
2,385 .144
2,395.403

46.968
54.413
73.350
29.944
33.955

13,554.601
13,555.695
13,572.622
13,616.127
13,706.533

848.570
733.175
818.997
445.015
387.481

10,718.081
10,723.092
10,721.146
10,782.200
10,858.821

71.097
518.839
267.549

47.134
139.348

24,272.682
24,278.787
24,293.768
24,398.327
24,565.354

919.667
1,252.014
1,086.546

492.149
526.829

18,626.520
18,631.959
18,642.331
18,733.684
18,857.073

567.991
774.257
762.000
337.253
346.387

5,276.633
5,277.299
5,281.908
5,295.114
5,338.752

351.676
324.061
319.042
154.896
180.442

48.735
48.735
49.515
52.818
54.766

1.900
1.150
1.050

650

Angaben der Magistratsabteilung für Straßenbau.
*) Die Angaben beziehen sich nur auf die Straßen mit Oberflächenbefestigung . — 8) Einschließlich der Geh¬
steigflächen , ausgenommen jener in dem 1939 eingemeindeten Gebiet.
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3. öffentliche Straßen (Fortsetzung ).

Bezirk

Straßen , Gassen und Plätze

Zahl Länge
in m

Oberfläche in m*

gepflastert gepflastert zusammen

Darunter von der Stadt
erhaltene Flächen in m*

Fahr - , .
bahnen Gehsteige

Länge
der

Rad¬
wege
in m

6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26

84
61
57

140
183
168
214
274
247
214
199
160
158
248
115
551
142

91
404
431
128

25.910
26.188
21.416
40.026
69.985
74.014
66 .010
67.787

107.099
53.337
77.966
61.144
52.101

106.934
34.814

282.124
170.539
183.132
294.766
239.097
99.384

273.646
355.261
251.712
595.423
816.734
461.679
606.398
599.651
442.050
685.554
605.064
433.997
480.313
686.829
483.853
814.254
326.515
500.963
506.088
402.059
145.252

49.431
23.318

9.555
127.709
466.584
426.462
371.088
591.748
571.540
273.017
374.777
357.741
293.398
672.616
270.821

1,272.099
614.608
465.368
977.602

1,227.340
378.032

323.077
378.579
261.267
723.132

1,283.318
888.141
977.486

1.191.399
1,013.590

958.571
979.841
791 738
773.711

1,359.445
754.674

2,086 .353
941.123
966.331

1,483.690
1.629.399

523.284

209.002
239.522
168.835
466.155
921.323
701.069
658.579
819.391
793.188
664.164
694.976
552 109
485.214
882.485
510.373

1,826.159
906.313
966.331

1,483.690
1,629.399

490.908

114.075
139.057

92.432
256.977
358.681
167.556
314.048
330.412
218.107
294.407
284.865
239 629
288.497
418.477
244.301
212.304

34.810

800
1 .200
1.330
7.600
4.134
1.793
2 .100
6.300

2 .800

4.170

215

1.828
9.650
4.696
1.400

Jahres¬
ende,
Bezirk

Von der Stadt erhaltene Fahrbahnflächen nach der Art des Pflasters in m*

Granit
und

Klinker
Asphalt Holz¬

stöckel

1946
1947
1948
1949
1950

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26

*) 6,414.177
) 6,423.035
) 6,429. 156
) 6,448.410

*) 6,446.741
250.400
389.466
426.870
231.308
186.710
144.449
210.158
142.170
300.879
362.499
297.704
289.060
203.363
204.140
403.990
285.444
210.097
199.464
287.388
220.236
455.235
174.728
173.749
150.022
158.313
88.899

406 .305
406 .406
410 .601
415 .496
431 .094

218.646
24.768
18.493
11.569

7.680
3.756

500
16.969
13.645
9.047

76
703

47.995
12.191
13.405

1.499
5.386

302
7.762
5.972
4.770
5.875

85

329 .673
326 .974
319 .294
309 .182
289 .057

64.389
16.805
22.720
27.610
12.164
11.788
24.568

1.587
29.026

2.233
7.125
4.367
9.309

259
11.891
18.075
12.188

6.949
4.828
1.026

150

Beton

357 .869
357 .838
360 .516
387 .293
458 .274

4.292
29.982

6.709

358

288

8.109
60.464
35.864
22.133
34.377
18.018
12.282
9.455

1.353
13.597

1.903
35.462
77.663
70.266
3.302

10.660
1.737

Asphalt¬
beton

2,016 .412
2,011 .473
2,018 .509
2,017 .863
2,022 .833

21.408
63.633
55.572
43.144
33.555

5.883
3.180
5.210

38.950
85.463
27.985
53.636

102.550
80.790
34.268
61.319
38.137
28.127
99.553
51.514

161.627
36.971

251.698
352.514
232.251

53.895

Teer¬
beton

100 .481
100 .939
104 .974
105 .589
105 .589

4.296
764

1.145

400
1.080
3.416
4.996

5.344
3.292
3.370

22.383
13.869
10.754
15.616
8.306
5.015

250
835
458

Ober-
Reiner flächen-

Makadam be-
handlung

6,847 .232
6,846 .697
6,834 .555
6,725 .915
6,569 .434

2 .020
123.311
168.386

13.684
41.108
26.988

1.075
39.742

245.508
256.255
202.913
315.110
333.726
117.725
217.288
148.032
137.417
285.947
182.545
845.416
499.278
283.458
710.368

1,102.800
269.334

2, 154 .371
2, 158 .597
2, 164 .726
2,323 .936
2,534 .051

6.836
121.996
62.486

9.938
64.812
14.993

828
1.824

35.804
155.709*

74.980
82.351

101.691
144.064

65.259
98.604

134.899
89.219

169.541
36.423

308.033
103.492
181.910
267.234
124.540

76.585

») Darunter Klinker 1946 : 168.688m *, 1947 und 1948 : 168.261m *. 1949 und 1950 : 166.845 m*.
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3. öffentliche Straßen (Schluß ).

Jahresende,
Bezirk

Von der Stadt erhaltene Gehsteigflächen 1) nach der Art des Pflasters in m8

Granit Klinker Gußasphalt Beton Asphalt¬
beton

Keiner
Makadam

Ober¬
flächen¬

behandlung

1946
1947
1948
1949
1950

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26

2,137 .460
2,135 .937
2,133 .648
2,128 .593
2,126 .067

145.991
119.451
151.716

68.783
69.828
65.982
55.235
43.033

111.601
173.856
64.899

112.315
72.311
45.877

133.380
146.539
101.491
147.045
129.717
113.377
47.059
6.581

108 .510
107 .352
106 .985
106 .377
105 .936

845
2.725

1.801
1.668

104
230

1.442
824

16.519
29.642
21.704

7.130
4.361
6.810
7.096
2.107

308
592

28

1,605 .702
1,607 .729
1,610 .907
1,620 .754
1,630 .496

142.599
81.510

130.626
60.760
75.259
40.643
61.217
42.513
85.274

118.139
26.122

101.314
86.964
58.932
61.174
74.928
56.518
67.594

115.883
78.537
57.178

6.812

17 .778
17 .778
17 .798
16 .336
30 .212

129
19
40

2.853
1.894

2.935
8.144

139

152

20

4.325
9.551

22 .077
22 .077
22 .077
22 .077
22 .077

410
4

259

5.086
1.297

2.690

12.105
226

496 .309
497 .574
500 .226
499 .675
497 .556

171
63.203

5.645

14.132

5.439

2.752
6.945

18.423
23.236
53.947
46.736
60.399
5.575
2.430

25.378
59.647
28.787
65.832
8.879

888 .797
888 .852
890 .267
901 .302
926 .408

62.070
56.633
31.032
23.512
19.296
7.450

17.051
6.656

49.411
55.108
57.288
57.729
79.404
44.719
29.634
53.310
72.380
41.384
98.998
23.066
37.318
2.959

8) Ohne die Gehsteigflächen in dem 1939 eingemeindeten Gebiet.

4. Brücken und Stege.

Jahresende,
Überbrückung

Brücken und Stege im alten Stadtgebiet (Bezirk 1—21) x)

in städtischer Verwaltung

Zahl Länge
in m

Fläche
in m 8

Von diesen Brücken sind aus

Holz Stein Eisen Eisen¬
beton

Eisen u
Stein
oder

Eisen u.
Eisen¬
beton

in ande¬
rer Ver¬
waltung

1946
1947
1948
1949
1950

Brücken und Stege über
den Donaustrom . . . .
den Donaukanal . . . .
den Wienfluß.
Bäche und sonstige

Gerinne .
Eisenbahnen.
Straßen .

Personendurchgänge . . .

163
169
171
196
201

1
12
32

121
13
21

1

4 .006
4.284
4.359
4.774
4.787

845
919
964

931
731
385

12

131 .584
133 .395
135 .997
139 . 139
139 . 188

19.809
13.636
88.770

6.482
6.263
4.191

37

10 66

Angaben der Magistratsabteilung für Brücken - und Wasserbau.
0 In allen 26 Bezirken hat die Stadt Wien derzeit 1.022 Brücken und Stege zu erhalten.
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5. Öffentliche Gartenanlagen.

Angaben der Garten Verwaltungen . In den Zahlen sind die von der städtischen Praterverwaltung
verwalteten Anlagen inbegriffen , hingegen nicht der forstwirtschaftliche Besitz der Schwarzenbergschen
Gutsverwaltung im 17. Bezirk (sogenannter Schwarzenbergpark ).
l) Einschließlich des Laxenburger Schloßparkes.

6. Städtischer Grundbesitz.

Jahresende

Städtischer Grundbesitz in Ar

insgesamt

Allein¬
besitz

Mit¬
besitz

Vereinigte
Wiener

Armengeld¬
stiftung

innerhalb i außerhalb
des Stadtgebietes

Allein¬
besitz

Mit¬
besitz

Vereinigte
Wiener

Armengeld¬
stiftung

Allein¬
besitz

Mit¬
besitz

1946
1947
1948
1949  .
1950  .

4,498 .857
4,492 .655
4,493 .512
4,488.759
4,496.051

68.438
68.472
68.431
68.152
67.951

401
401
401
401

2.567

2,383 .569
2,377.367
2,378 .231
2,373 .469
2,381 .602

63.935
63.969
63.928
63.642
63.441

401
401
401
401

2.567

2,115 .288
2,115 .288
2,115 .281
2,115.290
2,114 .449

4.503
4.503
4.503
4.510
4.510

Angaben des städtischen Liegenschaftsamtes.
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